SACRA CONGREGATIO DE SEMINARIIS ET STUDIORUM
UNIVERSITATIBUS ORDINATIONES AD CONSTITUTIONEM
APOSTOLICAM « VETERUM SAPIENTIA »
RITE EXSEQUENDAM

SACRUM LATINAE LINGVAE DEPOSITUM, quod Petri Cathedra a primis saeculis sancte semper custodit habuitque perspicuum venustumque unitatis signum ac veritatis christianae integre tuendae propagandaeque ac rituum sacrorum validissimum instrumentum, SSmus Dominus noster Ioannes Pp. XXIII a neglectu et impugnationibus firmiter vindicavit, ac ratum in Ecclesia confirmatumque edixit. Apostolica enim Constitutione « Veterum sapientia », ¹ quam sollemni ritu die 22 Februarii sua ipsius manu subsignavit in Petriana Basilica, fundamenta iacit traditque praecepta, quibus haec lingua Ecclesiae propria et cum Ecclesiae vita perpetuo coniuncta, in antiquum gloriae et honoris locum restituatur.

Quantum vero difficultatis et laboris instauratio haec prestantissima et necessaria habeat, cum ex praesenti studii ususque latinae linguae infelici condicione, tum ex locorum, temporum hominumque adiunctis, nemo equidem ignorat, eoque minus hoc Sacrum Studiorum Consilium, ut iam in Epistola ad Excellentissimos locorum Ordinarios die 27 Oct. 1957 data, ² animadvertit.

At vero non difficultatibus vinci, sed eas vincere nos docet vita fidesque christiana, ubi ardui aliquid, sed nobile et necessarium, est assequendum. Si quid igitur adsidui operis et laboris hac instaurazione efficiendum proponitur, id erit nostris conatibus incitamentum ad eos percipiendos fructus, quos merito Ecclesia a prompto et alacri singulorum animo — at eorum potissimum, qui ad haec suo tenentur officio — exspectat, his praesertim gravissimis vitae temporibus, quibus per universale Concilium Vaticanum II ad christiani populi unitatem assequendam confirmandamque tota adlaborat. « Nunc maxime meminisse iuvat — aiebat Summus Pontifex in sermone quo et Constitutionem de lingua latina promulgabat ³ — huius linguae momentum et praestantiam, cum ea decurrant tempora, quibus unitatis mutuaeque populorum coniunctionis necessitas acrius sentitur, nec desunt tamen imprudentes ad eam infringendam conatus. Etenim latina lingua, a Latina Ecclesia adhibita, etiamnunc potest, praesertim vero inter eius sacros diversarum gentium administros, magno esse usui ad animos, extinctis dissensionibus, reconciliandos. Magno et novis populis esse potest usui, qui civilem gentium consortionem fidentes ingrediuntur, cum nullius gentis commodis bonisve sit peculiariter adstricta vel faveat, fons omnibus exstet perspicuae tutaeque doctrinae, sit iis ad intellegendum facilis, qui humanitatis studia peregerint, sit praecipue mutuae intellegentiae instrumentum atque *magni pretii vinculum* ».

Edocet nos Ecclesiae historia nullis difficultatibus non praesto esse remedium, dummodo eius necessitatis habeatur persuasio et omnium, sacrorumque praesertim ministrorum, prompta docilisque accedat voluntas ad illud adhibendum. Quod idem ipsa latinae linguae vita probat luculentissime. Iacuit enim pluries latina lingua, temporum iniquitate veluti oppressa, at rursus floruit renovata semper, cum eam tota ipsa Ecclesia quasi commune patrimonium, sanctum ac venerandum, sollicite defenderet ac strenue sustentaret.

¹ Ioannes XXIII, Const. Apost. *Veterum Sapientia*, 22 Febr. 1962: *A. A. S.* LIV (1982), pp. 129-135.

² S. Congr. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, Epist. *Latinam excolere linguam*, 27 Oct. 1957: *A. A. S.*, L (1958), pp. 292-906.

³ Cfr. *A. A. S.* LIV (1962), pp. 173-175.

Instaurari potuit pluries, cum magis etiam quam nostra aetate iacebat, ut, post merovingiam barbariem, potuit in Gallia per Pipinum et Carolum Magnum albescente saeculo ix ; potuit iterum saeculo xn altius insurgere ac fieri mirabile Philosophiae ac Theologiae vehiculum ; potuit praecipue saeculis xv-xvi ita renasci et extolli perfectissima, ut Ciceronis Augustique aetas reddita nobis fuisse videretur.

Potest igitur etiamnunc instaurari, si debitum huic studio tempus ac potiores partes tribuantur nec tot aliis obruatur ac paene suffocetur disciplinis, quae in publicis scholis succrevit; si ratio docendi magis ad illam antiquitus traditam accedat, ita ut usus loquendi scribendique latine comparetur ; si praeceptores bene parati, latinae linguae cognitione et usu experti et paedagogicis dotibus instructi, ex dissitis etiam locis — ut a latinitatis instauratoribus saepe factum esse constat — accersiti, ad hoc munus designentur; si latinae linguae exercitatio privatim et in peculiaribus scholis continetur etiam inter altiora studia ecclesiastica, et in his praescriptus huius linguae usus religiose servetur; si omnis in ea docenda discendaeque ponatur cura, industria, alacritas, quales in rebus maximi momenti et pretii solent ac debent adhiberi ; si, denique ac praecipue, summum Ecclesiae bonum spectetur et certa ac firma Summorum Pontificum voluntas attendatur eique prompta oboedientia ac debito obsequio obtemperetur.

Hoc Sacrum Consilium Seminariis et Studiorum Universitatibus praepositum, prompto animo obtemperans mandato Constitutionis Apostolicae « Veterum sapientia », omni sedulitate accuravit huius linguae docendae discendaeque rationem, idoneam sane ad eius instaurationem plene et efficaciter consequendam.